

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUE we Lwowie . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . 5 . . . . Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: św. Longina M. Extropia Harasyrna Pr. Jutro: 7 Bolesci NMP.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstukska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wachół słońca g. 6 m. 23 Zachód „ 5 „ 58

Długość dnia g. 11 m. 36 Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

Cena prenum. na prowincyi. Miesieczna str. 1:10 półroczna „ 5:30 Kwartalna „ 3:— Roczna „ 11

CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne ogłoszenia na czwartek strony: Wiersz półkowy albo jego miejsce „ 10 ct.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Przegląd polityczny.

Lwów 14 marca.

Z Berlina donoszą: Pełni Kosiński otrzymał od całego Koła polskiego w parlamencie wiedeńskim telegram z uznaniem dla niego i ubolewaniem, że niepolityczne tendencje spowodowały jego ustąpienie.

Zwłna odbywa się we Francji zwrot ku zapomnianej tradycji. Jest ona jeszcze słabsza i lada chwila może zniknąć, bo mamy ludność miejską, która rządzi Francją, nie widząc piękna w tej dawnej tradycji, a dla celów jej są obojętne, lub nawet źle usposobione. Tępy mają już inną tradycją: rewolucyjną, radykalną, socjalistyczną, zacierającą nie z serca, lecz z żółdka, światła, ale rozumiając dla każdego i nawet drogą tłumom, jako ich własność, jako utwór ich myśli.

Awżwrot powstał na gruncie zmieniających się stosunków w świecie politycznym. Sojusz z Rosją słabnie sam przez się w skutek traktatów handlowych i nierozumności, a nawet złego wychowania dyplomatów republikańskich; nadzieje na carską wadną; więc mimo woli myśl francuska zwraca się do innej potęgi, rozpostartej po całym świecie, a mającej swe serce w Watykanie. I oto zgoda z Kościołem stała się państwową potrzebą. Niedawno, podczas dyskusji nad postępowaniem Rady miejskiej i mery w St. Denis, gabinet Piłora silnie zaznaczył, że chce religijnego pokoju, chce, aby szanowano sumienia katolickie, a ich ogromną wielkością zatwierdziła takie stanowisko rządu. Teraz się zdarzył drugi podobny wypadek, którego ostatni rezultat jeszcze nie jest znany i zależy od decyzji sądu kasacyjnego, ale polityczna strona tej kwestyi, to znaczy, to, co tu mógł rząd zrobić, już wypadło w duchu owego zwrotu ku dawnej tradycji. Jest to sprawa taka: W roku 1890 umarła bardzo bogata staruszką margrabina du Plessis-Bellière i testamentem zapisała dalekim krewnym półtora miliona franków, pół miliona przeznaczyła na różne dobroczynne instytucje, a pałac w Paryżu i zamek Le Moreuil przekazała Papieżowi Leonowi XIII i jego następcom na Apostolskiej Stolicy. Papież przyjął spadek, zapłacił francuskiemu skarbowi pół miliona franków podatku prawnego, a w pałacu paryskim podał urządź szpital, a w zamku przytułisko dla wiekowych i samotnych ludzi. Jednakże w roku 1892-ym jakiś adwokat wysłał daleką krewną nieboszczeni i w jej imieniu żądał unieważnienia testamentu na tej podstawie, że papiestwo jest tak zwaną „osobą moralną”, której Francja nie zna, bo jej prawodawstwo przyznaje prawa dziedziczenia „moralnym osobom” tylko uznanym przez rząd francuski za prawnie istniejące w kraju. W roku 1893 sąd w Amiensie zwalił testament i Papieża odsądził od spadku.

Nunousz złożył protest, w skutek czego sprawa przeszła do sądu kasacyjnego, w którym rzecz rozstrzygnięta w tym tygodniu. Jak wypadnie wyrok, o to mniejsza, ale ważna jest pod względem politycznym opinia rządu, który musiał być zapytany przez trybunał dlatego, że skarb państwa wziął od Papieża pół miliona taksy prawniczej, z czego wynika, że rząd uważa Apostolską Stolicę za ową „moralną osobę”, uprawniającą do dziedziczenia we Francji. Ożoż po naradzie gabinetowej oświadczył minister sprawiedliwości, że wprawdzie Apostolska Stolica nie jest taką „moralną osobą”, której prawodawstwo francuskie przyznaje prawo dziedziczenia, ale sam Papież jest osobą pańczącą, a według dekretu, wszyscy obcy monarchowie i ich krewni mają niezaprzeczone we Francji prawo posiadania i dziedziczenia nieruchomości. Oto tedy oświadczenie, że Papież jest monarchą, stanowi zupełną nowość w republikańskiej Francji i tworzy dobitny objaw zwrotu ku dawnej tradycji. Trybunał kasacyjny może się inaczej na rze z zapatywać, może się opierać na takim lub owakim brzmieniu jakiegoś paragrafu, może uznać, że testament był napisany nieprawidłowo, — to już rzecz sądu i adwokackiej wymowy, ale rząd zrobił swoje i jeszcze dobitniej, niż podczas dyskusji o awanturnach mery w St. Denis, zaznaczył dążność do zgody z Kościołem.

Jest jeszcze inny objaw zwrotu ku tradycji. Sędziwy uczonej i mąż stanu Barthélemy de Saint Hilaire opowiedział w londyńskim *Timesie* swe zapatrywania na stosunek Francji do Rosji, a choć mówił z żywą niechęcią i ostrością, choć potępiał rufosilstwo republiki, jednak paryskie dzienniki wcale go nie zgromyły, ani się burzyły na niego, owszem, potwierdziły jego — jak rzekły — „cenne” myśli.

„Pomimo starości, jestem optymistą i to wielkim, a jednak bardzo smutno mi się przedstawia wiek dwudziesty. Będą w nim straszne przewroty. Wszędzie państwa są w okropnych stosunkach finansowych, a pomimo tego wciąż się zbroją, co musi doprowadzić do katastrofy. Francya ma już 40 miliardów długu i co roku żądać nowe pożyczki. W innych państwach jeszcze gorzej. Narody naprawdę zaojczyją się pod ciężarem podatków, już nawet i jęcza śmiertelnie, jak we Włoszech. Jedną tylko Anglię spłaca swe długi, a nowych nie robi, ale też ona jedna nie galopuje razem z innymi po arenie militarysty. Wojnę powiększa swoją flotą, ale to wydatek produktywny i podczas pokoju, bo skoro rozwija się jej kolonia, to musi być rozwijane i to, co je łączy w jedną całość. Ja też sądzę, że w Europie przyszłość należy tylko do Anglii, to znaczy, przyszłość spokojna. Anglia ma ogromną zasługę przed ludzkością, bo owiluzuje barbarzyńskie kraje, które bierze pod swe panowanie. Wspaniałego dzieła dokonała ona w Indiach, gdzie pracując nad wykształceniem trzystu milionów fanatycznych istot. Już z tego powodu, po prostu jako człowiek, muszę być źle usposobiony względem Rosji, bo ona chłonie w siebie kraje azjatyckie, bynajmniej nie myśląc o ich owiluzowaniu, lecz jeno o tem, aby szkodliwej Anglii w Indiach, co jeśli jej się uda, będzie ogromną szkodą dla całej Europy, dla całej owiluzowanej ludzkości. Za taki pogląd na Rosję spotykać mnie nieraz przykrości, lecz trudno mi zmienił się pod tym względem. Zawsze byłem republikanem, zawsze pamiętam, że Francya jest tym krajem, który proklamował prawa człowieka, równość i wolność. Republikańska Francya długo nurzała się we krwi, i nieraz i w bóciu, bywała straszną, bywała okrutną, ale koniec końców zdobyła dla ludzkości piękny owoc: przynęśli kajdany despotyzmu, rozpierzchnęli się średniowieczne ciemności. A jeśli

tak jest, to pojąć nie mogę, jak ta republikańska Francya, dziecko rewolucyi, może być sojuszniczką autokratycznej Rosji; czego się od niej może spodziewać i jak w nią wierzyć? Rosya, to nie naród, który zawsze ma jakąś dziejącą ideę, jakiś stały charakter, jakieś naturalne dążenie, co wszystko razem składa się na to, co nazywamy poczuciem wrodzonym Rosyi, to zbiór pokonanych narodów, między którymi wspólnego, oprócz niewoli, bardzo mało. Carstwo, to samowola wśród powszechnej niewoli. Carowie umierają, ale carstwo może trwać wieki, bo to forma polityczna i społeczna, a mnie się zdaje, że i religijna, największa dla tamtegoż ludu. Więc oż jest wspólnota między carstwem a republiką? Wszakże to są najskrajniejsze sprzeczności, jakie umysł ludzki mógł stworzyć. Lecz może realna polityka, chwilkowa, lecz rzetelna potrzeba wiąże te dwa przeciwne bieguny, przychem i myśl o rzetelnej pomocy, opatrzeń na wzajemności, nie podlega żadnemu zdziwieniu, jest szczerą i niezawodną? Czegoż my ochemy? Renu jako granicy. A czego carstwo? Konstancyjnopolu, to znaczy Bałkańskiego półwyspa, Archipelagu greckiego, Azji Mniejszej, a z drugiej strony: Afganistanu, Błudżystanu, może całej Persyi. Lecz mniej się już o tamte azjatyckie kraje, bo dla Francyi dość tej perspektywy, że z Konstancyjnopolu mni faktycznie wpaść w zależność od Rosyi cały starogrecki świat z Palestyną i Syryją. Czyż to nie znaczy, że za granicę wzdłuż Renu oddamy się pod moralne panowanie carswego? Wyobraźmy, że wspólnie z Rosją pokonalimy Niemcy i Austryę. Więc Europa będzie pobite, carat rozciągnie się od Finlandyi aż do Egiptu, całe morza będą jego zatokami, całe państwa jego guberniami, a ośó się wówczas stanie z owiluzacją, z tem wszystkiem, co do republiki walezyła, nurzając się przez wieki we krwi własnej! Był już jeden car (Aleksander I), który złamanej Francji narzucił swą wółę i Barbora na jej tronie p sadił. Czy któryś przyszył car, jeśli będzie dyktował swą wółę całej Europie, jednej Francji nie zechce dyktować? Więc, jak widzimy, po zwycięskiej wojnie nierówna będzie wygrana republiki a carstwa. Jeżeli zaś ta wojna będzie niezwieszliwa, to Francya runie, a Rosyi nie się nie stanie, bo ośnie się ona w swe stępy i za lat kilkadziesiąt znów się z nich wyrzuci takie, jak dziś. Rozumiem więc zdobywcę Renu na powrót, bo to byłaby naturalna i silna dla nas granica, ale nie rozumiem, jak można dążyć do tego sposobem, który zgubi owiluzację europejską i postawi Francję w zależność od potężnej woli carów.”

Powtórzyliśmy tu główne myśli p. Barthélemy de Saint Hilaire, które — jakśmy rzekli — żadnego zgorznienia nie sprawiły we Francyi. Owszem, wzięto je tam pod rozwagę i przyznano, że w nich dużo zdrowych ziaren. Może to tylko przez małą semstę za przyjął się zwrot caratu ku Niemcom? Może przemijający objaw złego humoru, a może naprawdę po dla gnie błąkaniu się na manowach, Francya wraca na swą tradycyjną drogę?

W każdym razie Petersburg niechętnie patrzy na te objawy i stara się znowu wzmocnić potroński, którym do siebie przyprągi republikę. Więc car bardzo serdecznie odpowiedział Carnotowi na telegram z powinszczeniem z powodu rocznicy urezdnia, a baron Mohrenheim wraca na swój paryski posterunek.

W Królestwie Polskim, w fabrycznej miejscowości Zawiercie, gdzie są wielkie przedzielnie Günsberga, wylubła znowa robotników, których trzy tysiące zawiesiło roboty i zajęło dość groźną postawę względem właścicieli fabryk i ich urzędników. Dano o tem znać do pobliskiej Częstochowy, skąd wkrótce przybyły trzy setnie kozaków z baterją dział

lekkich. Władza wojskowa objęła administracyę. Aresztowano bardzo wielu robotników, których pod konwojem odesłano do Piotrkowa, a niektórych do Warszawy. Między innymi znajdują się Prusacy, wysłani dla ogławiania przez socjalistów. Jak się zdaje, bywa zamiar zakłócenia warstw robotniczych równocześnie w wielu punktach fabrycznych, bo donoszą o licznych aresztowaniach w Warszawie, Łodzi, Sosnowicach i Zgierzcu. Jeśli korespondenci swoim zwyczajem nie przesadzają, to widocznie socjaliści niemiecocy postanowili rozłożyć swą opiekę nad polskimi robotnikami.

Piszą nam z Wiednia 12 marca: W klubach obrady nad reformą wyborczą rozpoczęła się dopiero po świętach. Tymczasem przypuszczania, jakoby projekt rządowy na pewne nie mógł liczyć na potrzebną większość  $\frac{2}{3}$  głosów w Izbie poselskiej, nie mają realnej podstawy. O ile główne zasady projektu wygłaszają artykuły lśzy, Zgi i Bity, głosował za nim będą Polacy, a zapewne także Rusini, bo chociaż im muszę byłoby powszechne głosowanie, to jednak zgodzą się ostatecznie na reformę, która im zapewnia kilka mandatów. A zatem wszyscy posłowie Galiicy (63) będą głosowali za projektem. Tak samo na podstawie solidarności klubowej 112 posłów niemieckiej lewicy. Dalej co najmniej 40 członków klubu hr. Hohenwarta, mianowicie posłowie kurji większej posiadłości, Ramuni, Tyrolscy. Do tych 215 głosów przyłączy się 15 głosów klubu hr. Coronieo, prawdopodobnie także co najmniej 15 głosów niemieckiej stronnictwa narodowego (Steinwender). Większość  $\frac{2}{3}$  członków wynosi 234 głosów. Zważywszy nadto, że gabinet znajduje jeszcze kilkanaście głosów pomiędzy „dzikimi” i Włochami Trentynn, nie można dziś wcale twierdzić, aby reforma wyborcza na podstawie projektu rządowego była niemożliwa. Zapewne będzie potrzeba dłuższego czasu, aby należyte przygotował grunt parlamentarny, ale ostatecznie gabinet wywiąże się ze swego zadania. Głosy organów kontrokoalicyi słowiańskiej, albo też dziennikarskiej kontrokoalicyi poniećdzialkowej (*Montagsrevue*, *Sonn- und Montagszeitung* i *Extrapost*), zapowiadające upadek reformy wyborczej, a zatem też gabinetu koalicyjnego, obudzają w kołach powatnych tylko wesołość.

### KORESPONDENCYE.

Wiedni 11 marca. Rozeszła się dziś pogłoska, że między hr. Hohenwartem a ministerstwem wynikięć miały poważne nieporozumienia, że hr. Hohenwart nie chciał przyjąć zaproszenia do Rady ministrów, która się wczoraj odbywała, że dotknęły go ataki na niego na posiedzeniach klubu lewicy. Oczywiście w pogłosce tej nie ma ani słowa prawdy. Z tem wszystkiem, nie byłoby wcale dziwnem, gdyby hr. Hohenwart zraził się sposobem, w jaki polemizują z nim niemiecocy narodowcy i liberalowie. Nie o reformę wyborczą tylko chodzi, bo o to niej, to również w łonie lewicy tyle jest zdań, że obok bardzo lekceważącej krytyki dra Rusza znalazły się dla projektu przewodzący konserwatyistów i słowa u-nania. Ze stanowiska niemiecko-narodowego bowiem projekt hr. Hohenwarta wcale nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa i nie bez oienia racyi mogły pisać młodocześnie wpaść na dziwny pomysł zarzucania hr. Hohenwartowi tendencji popierania radykalnych żądań niemieckich z uszczerbkiem dla konserwatyizmu. Ale do powstawania takich niedorzecznych bajek o istnieniu niechęci między klubem Hohenwarta a centralistyczną lewicą przyczynają się iane jeszcze powody. Konserwatyści z dnim każdym przeobrywają się coraz bardziej, że liberalna publiczność wcale nie

postępuje szczerze ze sprzymierzonym klubem Hohenwarta. Koalicya oparta na współdziałaniu trzech stronnictw (a raczej wspól z klubem Coronieo — czterech) nie znosi wrażeń mych podejrzliwości i przymówek. Rząd przez nią stworzony jest jednolity i jednolitość ośó, jak słyszaliśmy wielokroć z ust ministra-prezesa, postawił za główny punkt programowy swej akcyi.

Ze sporów i waśni stronnictw łatwo mogłyby się dostać i do łona ministerstwa zarodny nieporozumień i różnić. A tymczasem na każdym zgromadzeniu wyborczem w Wiedniu słyszamy ze strony liberalów ubolewania nad tem, że lewica ma tylko udział w rządzie, a nie sama rządzi. Przed trzema miesiącami odzyskał się z takimi nieczesnymi poglądami polityk nawet tej miary, jak profesor Sness. Nie wolno brać każdego słowa pod wagę i wiele się wybacza w pierwszych zwłaszcza chwilkach nowej konstelacyi jakiejś politycznej, do której umysły nie przywykły jeszcze. Ale ociągłość podobnych odzyskań się zastanawiać musi — a na wczorajszym zgromadzeniu wyborczem w śródmieściu stolicy, na którym przedstawiali się kandydaci do opróżnionego po Jacquesie mandat i kandydat Noske i dr. Friedjung, a najślisnj kandydat Ofnar napadł na przykładzie z konserwatystami i z szlachtą n a w e t n i e m i e c k ą . Noske (radny miejski) przynajmniej broń konieczności tymczasowo we związku z innymi stronnictwami, „zaanim z ogólnych wyborów nie wyjdzie parlament z jednolitym większością.” Dr. Friedjung jednak nie nakładł sobie takiej rezerwy i „przymierze niemieckiej partii z feudalnym stronnictwem przeciw młodocieszom” nazwał smutnym spadkiem systemu hr. Taaffego — i wyrazem pozostania liberalów, którym podnieść się należy, aby odwrócić i odmłodzić stare swoje wpływy i znaczenie.

A dr. Ofnar żąda bezwzględnej postępowania ze strony liberalów, którym niemożliwe jest godzić się z klerykałnem centrum i antysemitami, chcącymi państwo poddać pod wpływ Kosięla.

„Liberalowie — mówił p. Ofnar — usnęli swoje żądania na drugi plan, a Polacy, Słowacy, Hohenwart i klerykałowie odnośnie zwycięstwa. Liberalowie upadli muszą, jeśli nie uwolnią się od związku ze szlachtą i duchowieństwem. Szlachta ma 72 proc. głosów w Izbie panów, a 24 proc. w Izbie posłów i posiada 32 proc. ziemi — „narodowe rozrosczenia” podkopują byt i organizm jednolity państwa. Liberalom przypadło zadanie zwałości we wszystkich objawy.”

W krytykę tych zdań nie wchodzę. Zauważam że tylko dla przypomnienia, że w łonie liberalnej frakcyi pokazuje się często ta nieszerokość, której usuniecie z życia publicznego postawił sobie rząd dzisiaj jako jedno z głównych swoich zadań. Stworzenie paralelek w Gili — jest w oczach tych polityków zwycięstwem jakiejś nieistniejącej federacyi antiliberalnej Hohenwarta, Polaków i Słowaków. A zdanie to pojawia się nie na najważniejszych styryjsko-lub czesko-niemieckich zgromadzeniach, którym wiele wybaczyć można, ale w samym Wiedniu, w śródmieściu, którego ludność najmocniejsza i najmniej narazona na starość z imeni narodowościami bardzo umiarkowane powinna mieć zasady. Oczywiście wpływa na rząd i jego uchwały podobne głosy nieumotywowane mieć nie mogą, ale do nieporozumień i osłabienia wzajemnej ufności dość naszczępną powodów. Polacy weszli do koalicyi na zasadzie równoścności wszystkich stronnictw sprzymierzonych, a o innym ugrupowaniu chyba tylko niemiecocy radykalni politycy marzyć mogą. Pracezają swoje siły, mogą jednak tylko własnej frakcyi wielkie zgotować kłopoty.

### WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

## ŚWIĘTY PTAK

POWIĘŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Ponure milczenie hetmanów nie wpłynęło jednak na ich towarzyszy. Gwarzyli dalej, gestykulując głośno, z tą wymową, która do dziś dnia pozostała znamiem ludów południowej Europy, śpiewali raz wojenne, to znów miłosne pieśni i podawali sobie nawzajem wielki dzban srebrny u dołu zaokrąglony i zaopatrzony dwoma uszkami, z którego popijali kolejno ciężkie wino egipskie. Wino rozpedziło wreszcie ponure myśli hetmanów i oni wdali się także w ogólną rozmowę. Myśl buntu zasiana przez emisaryusza Achaba i Abibaala tliła w niejednej pierści, ale nikt nie śmiał tych rzeczy wspominać przy wdzach, rozmawiano tedy o miłoskach i polowaniu, o psach, koniach i grze w kostki.

Miało się już pod wieczór, kiedy ogromny człowiek wszedł do sali w towarzystwie drugiego znacznie mniejszego. Olbrzym miał cerę o wiele jaśniejszą od Greków i jaśniejsze jeszcze włosy, a jego śniady towarzysz różnił się od Greków tylko nieznacznie szczegótami stroju i bardziej orlim nosem. Olbrzym był to Hak, dowódca naczelny Azów, mąż sążnistego wzrostu, barczysty, otyły, który niedźwiedzie futro zawiesił po nad odzież ze skóry jeleniej, a wysoką czapkę czerwoną, strojną w orle pióra, osadził na bujne, długie, trefione włosy; brody nie nosił, a tylko wną ogromny stróż górą wargę. Jego towarzysz

zwał się Lucynusem, a złoty hełm w formie gryfa oznaczał, że był księciem Italików pozostających w służbie Faraona a znanych tu w Egipcie pod ogólną nazwą Tyrzenów. Azowie przodkowie Stowian i Germanów, Achajowie czyli Grecy i Tyrzeni czyli Italicy mówili językami, których podobieństwo było wówczas jeszcze wyraźnem dla każdego i porozumiewali się od biedy między sobą, używając oczyszczonych dyalektów. Jednak dowódcy tych ludów woleli rozmawiać z sobą po egipsku, wycywszy się już dobrze tej mowy nad Nilem, a kiedy Hak i Lucynus zasiedli do stołu tuż obok Danausa i Kekropsa, zaczęli mówić po egipsku doniosłym głosem tak, że ich wszyscy biesiadnicy słyszeli.

— Cóż Danausie! — rzekł Hak — czyś zawsze tak rad ze zgody, którą ułożyłeś pomiędzy nami a tymi psami egipskimi, że bronisz Hebrajczykom przystęp do twoich żołnierzy?

— Alboż ty Haku teraz chcesz słuchać namowy tego narodu? — odparł Danaus. — Dotąd wiedziałem, że słowa hebrajskiej młodzieży burzyły krew ciepłą u naszych Greków i u ludzi Lucynusa, a że zeszlizgiwały się po krwi zamarniętej twoich ludzi, jakby po szybie gładkiego lodu. Azowie pamiętali ze wszystkich najlepiej o tem, jakimi się Hebrajczyocy okazali podczas walk Aja, waszego bohatera, jak niepodobna było spuszczać się na ich słowność, jak zdradzali wszystkich, okamywali wszystkich a nikomu nigdy nie dotrzymali wiary.

— Tak. Odpowiadaliśmy dotąd wżgardą na wszystkie wywody Hebrajczyków. Ale moich ludzi nie utrzymam już chyba dłużej w karbach i jeśli się Grecy do nas nie przyłączą, rozpoczniemy bój sami bez was.

— A to dla czego?

— Niech ci to Lucynus wytlómaczy; on lepiej umie mówić.

Lucynus podniósł na to głowę i te odezwał się słowa:

— Achab, ów oszust hebrajski, który handluje koźmi, przyprowadził był do mnie parę słicznych gniazdych Arabów. Tak się ucieszylim towarem, że nietylko złotem i spżem zapłaciłem kupcowi, ale zaprosiłem go na pogawędkę przy winie. Rozwiązały się nasze języki i zapytał się mnie, czy wiem, co się stało z ludźmi Haka, którzy się przeszlego roku dopuścili rabunku w Tantara? Odpowiedziałem, że zostali odprawieni ze służby Faraona i że odeszali napowrót do swojej ojczyzny, utraciwszy za karę tę placę, na którą zarobili sobie byli w Egipcie. Achab usmiechnął się na to i powiedział, że się mylę i że ci ludzie są w Egipcie. Zadałem mu klam w oczy; ale on się zaklął na swojego boga, Adonaję, a po dłuższej pogadance dodał, że może mnie ich pokazać, że się jednak nie ucieszę ich widokiem. Stanołem na tem, że poprowadzi mnie i Haka z dziesięcioma wybranymi Tyrzenami i dziesięcioma wybranymi Azami do miejsca, na którym poznam tych ludzi. Żądał jednak wpiw od nas przysięgi, iż poznawszy los, jaki nas wszystkich czeka, nie podnieśmy rąk do natchmiałostowej bitwy i nie okażemy ani gniewu naszego ani oburzenia.

— I cóżście zobaczyli? — spytał się Kekrops ciekawie a żywo.

— Widok straszny, o którymbym wolał milczeć, o którymbym wolał zapomnieć. Poprowadzono nas dziś przed południem do miejsca, gdzie

— A to dla czego?

— Niech ci to Lucynus wytlómaczy; on lepiej umie mówić.

Lucynus podniósł na to głowę i te odezwał się słowa: — Achab, ów oszust hebrajski, który handluje koźmi, przyprowadził był do mnie parę słicznych gniazdych Arabów. Tak się ucieszylim towarem, że nietylko złotem i spżem zapłaciłem kupcowi, ale zaprosiłem go na pogawędkę przy winie. Rozwiązały się nasze języki i zapytał się mnie, czy wiem, co się stało z ludźmi Haka, którzy się przeszlego roku dopuścili rabunku w Tantara? Odpowiedziałem, że zostali odprawieni ze służby Faraona i że odeszali napowrót do swojej ojczyzny, utraciwszy za karę tę placę, na którą zarobili sobie byli w Egipcie. Achab usmiechnął się na to i powiedział, że się mylę i że ci ludzie są w Egipcie. Zadałem mu klam w oczy; ale on się zaklął na swojego boga, Adonaję, a po dłuższej pogadance dodał, że może mnie ich pokazać, że się jednak nie ucieszę ich widokiem. Stanołem na tem, że poprowadzi mnie i Haka z dziesięcioma wybranymi Tyrzenami i dziesięcioma wybranymi Azami do miejsca, na którym poznam tych ludzi. Żądał jednak wpiw od nas przysięgi, iż poznawszy los, jaki nas wszystkich czeka, nie podnieśmy rąk do natchmiałostowej bitwy i nie okażemy ani gniewu naszego ani oburzenia.

— I cóżście zobaczyli? — spytał się Kekrops ciekawie a żywo.

— Widok straszny, o którymbym wolał milczeć, o którymbym wolał zapomnieć. Poprowadzono nas dziś przed południem do miejsca, gdzie

Ramzes stawia pomnik dla siebie. Jak wiecie, ogromny dziedziniec otoczony kolumnadą jest już z trzech stron gotów, ale zachodni mur stoi jeszcze otworem i posąg Faraona wysoki na sześć sążni a kuty z jednej bryły czarnego granitu stanął dziś właśnie pośrodku tego dziedzińca. Ciężar to taki, że żaden okręt nie mógł go dźwignąć, posąg przybył tedy łądem z pustyni Nubijskiej, gdzie go wykuto z żywej opoki. Z daleka widzieliśmy posąg ustawiony na olbrzymim spżem okute sanie, posuwający się zwolna po gościńcu. Stu dwudziestu ludzi przywiązanych do czterech ogromnych łańcuchów ciągnęło ten posąg, a z tyśiąć innych szło za nim, na to, aby tych, którzy z sił opadną, kolejnie luzować.

— Tak — zawołał Hak — to zwykły sposób przewożenia niecznośnych ciężarów używany przez Egipcyan, którzy tyle mówią o litości i zalamują ręce, skoro który z naszych jakiegoś łotrowi albo tchórzowi łeb toporem rozbije! O tem wiedziałem dawno, że żal im drogich kic i wołów i że ludzie zamęczają na śmierć przy takiej robotce, powtarzając, że człowiek to bydlę najpospolitsze i najtańsze. Ale myślałem, że Egipcyanie tylko siebie samych tak nisko cenią, że zresztą Murzynów i Hebrajczyków liczą między nikczemne ludzkie bydlę, jak na to zasługują. Byłbym tego ubił, gdyby mi był śmiały w oczy powiedzieć, że Azów, synów wichru północnego, wpzęgną do takiej wolej i oszej roboty; a jednak dziś przysięgnę, że tak zrobili wiarołomne psy egipskie!

(Ciąg dalszy następn.)

W komisji walutowej rozpoczęła się de-

baty speyalna. P. Neuwhirth skonstatował, że państwo o-

Posel Kramarz żąda, aby na razie tylko 100 milionów wykupił w roku 1894. Drugie 100 milionów można zachować na rok 1895.

Minister Plener uspokajał niektóre obawy co do przeprowadzenia reformy. Państwo nie będzie się przetrzymać na kredyt, ale przed-

Prawo do szczęścia.

W ostatnim numerze Tygodnika Ilustrowanego znajdujemy bardzo rozumny i na czasie artykuł pod tytułem „Prawo do szczęścia“.

„Niestające rozprawiania o szczęściu — pisze autor owego artykułu — dowodzenie, że człowiek ma prawo do szczęścia, że to tylko niedołężne instytucje i zła wola potężnych ni-

„Prawa do niego nie ma; ani natura, ani ludzie nie dadzą mi go; wyzbeckować od nikogo nie zdania... tylko silną rękę i głębię zdo-

Złote to słowa. Istotnie, kardynał prze- szkoda osiągnięcia względnie szczęścia na tej ziemi jest ciężkie marzenie o szczęściu bez-

„Wielki zgrzeszenie Towarzystwa dzienni- karzy polskich odbędzie się w Lwowie w nie-

ko, że pełnego uspokojenia wewnętrznego nie dozna, kto na zadowoleniu siebie jedynie, a nie na uszkożeniu drugich, ohooby tylko w skromnym zakresie rodziny, szczęście swe

MAŁY FELJETON.

Kongres ptaków.

Przed laty niedawnymi w pewnym wielkim lesie Zebrał się kongres ptaków, jak podaje niesie.

Najprzód słowik wystąpił. Któż nie zna słowika? Czujcie duszy śpiew jego cudny nie prznika?

— No szpescin! co ty powiesz na takie wyroki? — Ze bardzo słusne zdanie wyraził sąd wysoki;

— No szpescin! co ty powiesz na takie wyroki? — Ze bardzo słusne zdanie wyraził sąd wysoki;

— No szpescin! co ty powiesz na takie wyroki? — Ze bardzo słusne zdanie wyraził sąd wysoki;

KRONIKA.

Lwów 14 marca.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wy- bór Adolfa barona Brücknera, właściciela dóbr

Miaoowanla. Adjukt sąd obwodowego dr. Teczki Matusiński, mianowany zastępcą prokuratora w Nowym Sączu.

Przeniesienia. Zastępcą prokuratora w No- wym Sączu, dr. Edward Schneider, przeniesiony do Krakowa.

Pogrzeb śp. Beniego. Zwłoki prezesa Kola polskiego śp. Atanazego Beniego przybyły onegdaj do Kłaju; przywiózł je post Szumowski, delegat Kola polskiego.

Wczoraj rano przybył do Niegowic ks. kardynał Dunajewski, marszałek krajowy ks. Sanguszko, deputacya Kola polskiego pp. Woticki, Cezec, Popowski, Weigel, Sobala i Klucki,

Lud przepelniał kościoł, oraz dziedzinie ko- ścielny. Mową w kosiele wypowiedział ks. Krup- iński, proboszcz miejscowy.

Zjazd młodym zaufania stronnictw ruskich zwolują na dzień 19 bm. do Lwowa poslowie ruscy pp. Romaszko i Korol.

Prezentę na opróżnione gr. kol. probostwo regiae collationis w Kosmacz, w pow. kossowski, nadał Namiestnictwo ks. Aleksandrowi Sabatowi,

Konkurs. Magistrat m. Sanoka ogłasza konkurs na posadę Iskara miejskiego z roczną płacą 500 złr. Podania należy wniesić w przeciągu 4-ch tygodni.

Z Rzymu donoszą, że Ojciec św. przyjął dnia 5 bm. na osobnym posłuchaniu biskupa sufr lwowskiego ks. Jana Puzynę.

Waleń zgrzeszenie Towarzystwa dzienni- karzy polskich odbędzie się w Lwowie w nie-

Z Sofii donoszą, iż stan zdrowia księżnej bułgarskiej znacznie się pogorszył. Utworzył się u niej wrzód w jamie brzusznej.

W Czełnie katolickiej odbędzie się w czar- tek dnia 15 marca o godzinie siódmej wieczorem zwykły tygodniowy zebrań. Zagai je ks. prof. Eust. Skrochowski na temat: „O sprawach bieżących“.

Nowe tytuły Dozorcy więzień wnoszą pety- cję do Izby posłów w celu zmiany ich dotychca-

Uroczystość kościuszkowska. Towarzystwo „Postęp“, którego prezesem jest p. Jan Lewiński,

Cesarstwo niemieccy w Abazji. Z Abazji donoszą: Bliskie przybycie cesarzowej niemieckiej,

Przeciw cyrkowi. Rada miejska w Zurychu odrzuciła prośbę właściciela cyrku Schumanna, ubie-

Nowa polska śpiewaczka. Donoszą nam z Dre- zna: Nowy a sympatyczny talent zainteresował tu-

Sprawa odnowienia zamku w Żółtwej, jak nam ztamtąd donoszą, postąpiła naprzód Dnia 11.

O kolektantach. Otrzymałmy następujące pi- smo: Przed kilka dniami czytałem w Przeglądzie

Zarnopola nam pisać: W dniu 4-go b. m. ks. dr. Antoni Sas Krechowicki, proboszcz z Zalo-

Wskutek nadatków niektórych osób, jak p. P. S. i bezinteresownego odstąpienia sal wraz z o- wświeceniem przez komisarza i zarządcę miasta p.

Medalion Kościuszkowski, wykonany z papieru ma- chę przygotowała pracownia introligatorska Ludwika

Czełnie. Ze Stebnika nam donoszą: Zwią- zano się tu Towarzystwo oświaty ludowej, którego

Koncert religijny. Podobnie jak zesłego roku urządził zaszczytnie znany kapelmistrz p. Roll dnia 18 b. m.,

Ze sportu. Z nadchodzącą wiosną zaczyna- ją koła sportowych myśleć o nowym sezonie i oto

Koncert religijny. Podobnie jak zesłego roku urządził zaszczytnie znany kapelmistrz p. Roll dnia 18 b. m.,

pełnie jak przy wielkim Derby, nie brakło i tu zakładających się, a nawet ukazali się bookmakerzy.

Margaryna we Lwowie. Od kilku tygodni u- wija się tu miejsce na zamienici jakiejś wiedeńskiej

Owacjy. Z Itzkan nam piszą: W sobotę dnia 10 b. m., cały na najciemniej dworcu stacyo- nowym

W sobotę rano, deputacya złożona z członków wszystkich kategorii służby kolejowej, wyczęła

Ze Stanisławowa nam pisać: Na prośbę na- szego proboszcza ks. infułata Kerschki, wielce o- dr-

Sprawa odnowienia zamku w Żółtwej, jak nam ztamtąd donoszą, postąpiła naprzód Dnia 11. b. m. zebrał się na zaproszenie burmistrza miasta Żółtwej

O kolektantach. Otrzymałmy następujące pi- smo: Przed kilka dniami czytałem w Przeglądzie

Zarnopola nam pisać: W dniu 4-go b. m. ks. dr. Antoni Sas Krechowicki, proboszcz z Zalo-

Wskutek nadatków niektórych osób, jak p. P. S. i bezinteresownego odstąpienia sal wraz z o- wświeceniem przez komisarza i zarządcę miasta p.

Medalion Kościuszkowski, wykonany z papieru ma- chę przygotowała pracownia introligatorska Ludwika

Czełnie. Ze Stebnika nam donoszą: Zwią- zano się tu Towarzystwo oświaty ludowej, którego

Koncert religijny. Podobnie jak zesłego roku urządził zaszczytnie znany kapelmistrz p. Roll dnia 18 b. m.,

kuradzy lub suszonych grzybów, wianek czosnku lub cebuli, tam zabiorą jaja, ówdzie kurę.

A gdy już późnaja swą pielnymi skóncza, niosą cały ten prowiat do karczyni. Tu sprzedają wszystko żydowi za półdarmo i zaczyna się trakta-

Wartoby nad tem się zastanowić i tę manię kwestarstwa ograniczyć ad minimum, jeżeli już nie całkiem znieść. Są przeciw inne sposoby zebrań

Pożytek czczych demonstracji. Z Krakowa piszą do Dziennika Pomorskiego, a więc do pisma, które przepada za demonstracyą polityką, co na-

Wśród przypuszczalnych powodów obecnego ucieszenia i zastójni, wymienić się godzi w pierwszym

Z Dąbrowy nam piszą: Mija już rok prawie, jak posłaćmy sądowi ja-

W niedzielę dnia 18 marca rb. odbędzie się w sali Towarzystwa pod artystycznym kierownictwem dy-

Dyrekcya ruchu kolei państwowych donosi: Specyalna tarifa eksportowa dla przewozu zboża

Dyrekcya gimnazjum w Lublinie ukarała kar- cetem i złemi notami z obczyżajki kilku uczniw za to,

Smutne stosunki panują w owem gimnazjum, zepsucie wśród uczniów szerzy się w zastraszający

Smutne stosunki panują w owem gimnazjum, zepsucie wśród uczniów szerzy się w zastraszający

Smutne stosunki panują w owem gimnazjum, zepsucie wśród uczniów szerzy się w zastraszający

m. Lubczy zamierzają w tej sprawie wnieść petycję do ministra cwiasty dra Madeyskiego, o rez zaprotestować przeciw wyrokowi wydanemu przez dyrektora na tych u zmian, które uczyli się prywatnie u ks. Kreka.

**Zmarli.** Dr. Władysław Skalkowski, znany lekarz, jedna z najpulsniejszych osobistości we Lwowie, zwiastująca od czasu epidemii cholery w roku 1854, w czasie której odznaczony się zarówno bezgranicznym poświęceniem, jak głęboką wiedzą, umiał przetrwać lat 74. Urodzony formalnie pielgrzymował do niego, gdyż znany był z dobroci serca i bezinteresowności.

**Stan powietrza.** Term. + 6° o godz. 8 rano, w pol. + 12° R. Bar. 757. Pogoda.

**Majster i robota.**  
Narzekali wciąż majster, fuszer pierwszej próby, że robota strony przed jego warsztatem.  
Robota mu na to: „Mój marsterku luby, Serce ma swe prawa, ty się nie znasz na tem, Muszę więc nauzyć kochanego pana, że wiesz nad zym losem najniebezpieczniej szlocha, Zna bowiem każda, rzeż to dawno znana, Ucieka od m. za, który jej nie kocha.”

Do dzisiejszego numeru dołączamy — o ile nadesłany nam zapis starczy — prospekt na wydawnictwa jubileuszowe Księgarni i katalog dzieł nakładowych Księgarni katolickiej w Poznaniu, Stary Rynek 53.

### Literatura i Sztuka.

\* **Przez barwno szkielek,** szkice i obrazy, przez Romalda Theodorowicza. Lwów, Jakubowski i Zanowicz 1894.

Co to właściwie są „rodzaj” literacki te „szkice” p. Theodorowicza, których obrębę pół setki zapelnia tomik o barwnym tytule?

Niby to nowela, a nie nowela. Małe to, jak kryształy, ruchliwe, czasem śmieje się swobodnie jak dziecko rozbawione, czasem utnie zjadliwie jak osa. Żadna reguła, żaden nastroj oznaczony, nie krępuje tego maleństwa. To zabiega się do buduru damy wymownej, która dopiero co powróciła z balu. Bawi się strzępami koronek, rozkładając wachlarz, stara się z uśmiechem odczytać na nim uczucia tej, której rączka ten wachlarz wieczorem poruszała i tak powstają „Typy karawaelowe”. Zawiesznie potem nad Lwowem i ciekawie, a wesoło ślezi rozmaite odmiany życia wśród ludzkiego morza i zapisuje „we wraźnia w „Szkicach pokarmawolowych”, „Latem” i innych corych obrazkach, w przebiegu utrzymuje się przy kwiatu, mniszku o lozki piskniej kobiety, to żądł na chwilę z nuby filozoficzną minką podumna w „Tęsknocie” aby wnet wesoło bawic się „Typami”. A w podróży tej zmienia niestaninie „barwno szkielek” nastrojów. Coś w niem paryskiego, coś warszawskiego. Czasem przypomni i się Wilkczki, lub Wileziński swobodnym humorem. Gdzie indziej na wzór Gawalewicza gwarzy autor pozwolić się, lub jak Gomulicki odjeżdżać się wytwornemu poetyzowaniu. „Na wystawie obrazów” przypomni „kawały” Prusa z jego wybornego „To i owo”, a zatrąca też czasem Lamem, Stebeliskim, Ursumem.

Oto w głównych rysach charakterystyka zbiorn p. Theodorowicza. W migotliwej, ciągle zmieniającej się obserwacji, znać przed-wszystkiem dziennikarza, bo też *in gratiam* ozdobienia szłał dziennikarskich powstały te wszystkie drobiazgi. Dużo prawie o tem, czy dziennikarstwo wpływa umiennie, czy dodatnio na talenta literackiego. Jakiekolwiek był się miało w tym względzie zdanie, trzeba jednakże pamiętać, że reguły stałej tu tworzyć nie podobna. Złazi się nam n. p., że nawet pesymistycznie ocadzają wpływ prasy na literaturę, przyna iż dzie niarstwo ruchliwie wyobraźni p. Theodorowicza oddało niewątpliwie przysługę. Nie krępując bowiem jej lotności, kazało jej obserwowwać życie, i ojerzać się na trwałe podstawić. Swoją drogą, wzięwszy od dziennikarstwa, co się wzięło dało, p. Theodorowicz jeżeli pragnie stworzyć coś twarłego w literaturze, może i powinien wypowiedzieć dotychczasową bezwzględnie służbę prasie, powiniem od swobodnych „fajletoników” przejść do rodzaju wyższego, do nowel lub może z czasem — do powieści! Taką ewolucję talenta znać już nawet w tomiku omawianym. Z pomiędzy roju „sylwetek” wychylają się niektóre, ożywione pewną akcją i już jędną nogą stojące na progu noweli. Do nich n. p. należą: „Z wakacji”, „Konkury przyjaciela”, „Fagas”, „Pani Janowa”, „Imieniny szefa”.

Do autorskiej charakterystyki Theodorowicza dodajmy jeszcze humor niezaprzezony, styl barwny, język wcale poprawny, choć nie zupełnie bez lwowskich grzechów, a otrzymamy niewątpliwie sympatyczną całość. Aby dać naszym czytelnikom próbkę talentu p. Theodorowicza, przytoczymy jeden z krótszych obrazków, zatytułowany „Z wakacji”:  
„Oderot z Arkady!”

Przeszło wszystko... Gdyby raz jeden tylko, raz jeden ostenni mieć naprawdę te chwile.

Co za chwile? Ma się lat „parnaście”, twarz pociłowata, włosy jak szaszka do butów, kieszeń pełną guzików, orzechów, sznurków, węglek, notes i „kapatulka”. Kapatulka ta przepłata wszystkie zabawy — i jazdę konną i kiczki i smotrzać. Słowem używa się do syta, je się za osterech, spi jak długo chce, czyta się „Żyda wieźnego” i wszystkie „tajemnice”, jakie są i pisze się wiersze „na profesorów”. Życie nieczem nieczym, czasem pręknem tylko jak czarna cikurka Ksenczi na lub gramatyka grecka, czasem przysiął się Pauzaniusz, wojna Puniczka lub obrachowanie powierzchni trójkątów, ale to nie, trwa to tylko chwilę, a... do „końca” jeszcze daleko. Rachuje się dnie do tego „końca”, z bolem, przemazuje się z niechęcią kresek po krese w notesie, jeszcze dwa tygodnie, jeszcze dziesięć dni, tygodni, trzy dni, dwa, jeden, ah! żeby ten jeden trwał wieki!

Przyjaciół Antek lub Franek (w tych czasach ma się przyjaciół na kopy), który jest najlepszym chłopcem, gdyż „rnie kampa” pod obłoki, „emi” polówki jak huzar i tylko ma tą jednę wadę, że wiecznie domaga się, by mu coś podarówac, to notes, to wędkę, to szczyryki; pierwszy ten przyjaciel przypomina smutną rzeczywistość.

— Ta ci wiesz — mówi — to ci jutro już koniec.

Rzeczywiście koniec! Tak niestety, matka sama w walizę układa bieliznę, czyszcząca na gwałt benzyna gardarobę, z noszą pędzla z wiktusiami i zaryznają parę kogutów na drogę.

Oprócz tego dostaje się od matki sakiewkę z dwoma srebrnymi guldenami „na sliwki” i sukienkę kamazsą, a od siostry piórniki i kalamarz z maszynką. Ojciec tymczasem przechadza się po pokoju i zżędzi, jak to zwykle czynią ojcowie, gdy synów do szkół wyprowadzą. „A ucz się”, powiada, „ucz, to dla twojego dobra; jak się nie będziesz uczył, pójdiesz głę pasł. Patr, Józek młodszy od ciebie o rok, a już idzie do trzeciej, a ty co? No, zresztą napisz do profesora; jeżeli będzie z ciebie zadowolony, przyjeżdżasz na Boże Narodzenie.”  
Łzy poczynają się kłęcić, a matka dodaje:  
— Przecież ci nie jest tak źle u profesora, masz

w niedzielę i czwartek cztery potrawy i „wymownie” drugie śniadanie mięsne; nie odbierają się, ucz, a ja rzeż za Boże Narodzenie.

— E, kiedy to będzie! — bąka się pod nosem i wybiega się do ogrodu.

Wszystko wygląda w tej chwili czarno i ponuro. I świat cały i kapatulka, a słowa: „ucz się, bo będziesz głę pasł” dzwonią w uszach. „On wa” myśli się, „to bęć; nie chcę ani czwartej potrawy dwa razy na tydzień, ani Bożego Narodzenia; pójdę w las i bęć rezbójnikiem.” Chwyta się więc kawatka kija, ścina bez miłosierdzia w prawo i w lewo trawę i burzany, rzuca kamieniem za kotem i kopnie nogą spokojnie pod domem leżącego Brysia.

W takich czarnych chwilach życia Opatrzność zsyła zwykle przyjaciół.

— Co sobie z tego robisz — mówi Antek — pojedziemy, no, to pojedziemy, wielka rzecz, albo to całowiekowo pierwszy raz, czy co?

Kiwa się wtedy na to filozoficznie głową i pokazuje otrzymane efekta.

Przyjaciel z miazd znawcy ogląda wszystko po kolei, a kalamarz widocznie przypada mu najwięcej do gustu, dodaje jednak objawiać: Wiesz co, ten kalamarz „niezdaly” facyendujmy, dam ci mój stary, trzy „kolkomanki”, a jak dodasz dwa „szuple” pozwolę ci przez miesiąc odpisywać preparacje.

Po facyendzie, w trakcie której i piórniki zmienił właściciela, napokoiwszy się trochę, powraca się do domu. Bez najmniejszego smaku jednak zjada się kolację i ulubioną potrawę, którą podają na ostatek, żegna się i cajuje po X razy z wszystkimi a po razy Y z matką, błędnie się i czerwienię na przemiany, wreszcie mówi: Idź spać, jutro bardzo rano potrzeba wstać. Wojciech ci zbzdzi.

Wszystko jedno teraz, niech bzdzi! Z rezygnacją udaje się na spoczynek, chowa się głową pod poduszkę i pocyna się... płakać, gorzko płakać. P. czem w przystępie rozpacz modli się gorąco, prosząc o deszcz, o nawalnicę, żeby cś się urwało, coś jęćło, szkoła zapadła lub świat wywrócił do góry nogami.

Wreszcie zasypia się snem gorączkowym, przerywanym ciągłym bzdzeniem i trapiąciami zmoram, ulami dziesiętnie tańczą dyabalskiego walca, w transparencie dwóch i trójk widnieje broda profesora „d gręki”, a po nad tem wszystkiem unosi się ogromna góra znieławidzonego makaronu z powidłami. Senne widziadła zmieniają się kolejno, jak w kalejdoskopie i po latach, po wielu jeszecie latach w sennych rozejściach nadstępuje się, czy ten stary Wojciech nie p. zyjdzie i nie powie:  
— Panieczu proszę wstać, konie już za-przeżone.”

Sędzimy, że przytoczony obrazek będzie najlepszym rzeźnikiem p. Theodorowicza u publiczności, która zaznajomimy się z jego zbiorkiem „Przez barwno szkielek”, zapewne na równi z nami oczekiwać będzie wymarszu autora na szersze niż dotychczasowe pola literackie.

\* **Miłość u Heinego** „Miłość jest historią życia kobiety, a epizodem w życiu mężczyzny”. Henryk Heine zadał kłam temu aforyzmowi pani de Stael: miłość była mu jedynym celem życia, pozbawiła całe jego istnienie. W ciekawem bardzo stylu, drukowanym w ostatnim z zycie „Revue de Paris” p. Maurycy Paléologue opisuje „dziś niecz” do poetę. Za dokumenta do nich służyć pieśni jego „Lieder” i urwyki z listów. Przed oczyma czytelnika przesuwają się kolejno wszystkie kobiety, wiehłone przez Heinego, mała Weronika, do której mając lat osm, zapołął miłością, bo mu dała gałgacze rezy; dalej radozłosa Sif hen, córka westfalskiego kate, od której, jako piętnastoletni chłopak, ucyzył się starych pieśni; kuzynka jego Molly, z oczyma jak fiki, która dowioda mu, że nie należy ufać kobiecom przysięgom i której wspomnienie ściągało go aż do śmierci; pani Vornhagen, guwiznietka żydówka Miriam, równie piękna, jak i nie-inteligenca Matylda, którą wreszcie poślubił Kamilla Selten, przyjaciółka jego lat ostatnich. A między bóstwami pierwszorzędnymi, wiele *deae minores*: „berlińskie Afrodyty”, „Aspazy z Getyngi”, „Mosaliny z Amsterdamu”, których oczy są niebieskie jak niebo, a ręce białe, jak llic, a po za tem, istoty wymarzone, kochanki idealne, nymfy i dziewice, ożywione wyobraźnią poetę. Przechytwamy to studjum, polnuje się okrzyk rozpaczy, jaki wydobyl się z piersi Heinego wśród strasznych cierpięć jego dai ostatnich: „Nie już nie widzę, usta moje skostniały, nie mogę ułożyć ich do poculunku. A jednak boleśniej jest być pozbawionym poculunku, niżli mowy”.

### Głosy publiczności.

**Wycieczka Dublańczyków.** Dnia 12 b. m. odbyła się wycieczka g. rzeźniczo-rolnicza studuchów krajowej wyższej szkoły rolniczej w Dublinach, jako że uczniowie szkoły gorzelniczej, do dóbr br. Juliana Brunickiego w Strakowie, gdzie za szcze a staropolską gościnnością podejmowani i oprowadzani po gospodarstwie przez samego właściciela nietylko mile, ale i nadzwyczaj przyjemnie czas spędziliśmy. To że czujemy się w obowiązku jeszcze i na tem miejscu nasze pozdrowienie br. Brunickiemu słowem „Bóg zapłać” wyrazić. W imieniu młodzieży biorącej udział w wycieczce. A. Poniński.

### Sport.

W tym roku biegnęł na „Grand National” w Liverpoolu koń niemieckiego porucznika v. Ey-nard nazwiskiem „Funny Face”, któ y zeszłej jesieni przybył drugim do mety w wielkim biegu myśliwskim w Pardubitz.

Wiener Sportsman z wielkim uznaniem wyraża się o świeżo ogłoszonym programie wyścigów w Krakowie roku bieżącego. Podnosi on, że tamtejsze towarzystwo wyścigowe zręcznością i energią stworzyło w Krakowie prawdziwie międzynarodowy tor wyścigowy, którym dziś już niezaprzeczenie należy się trzeci w monarchii miejsce. (Wiedeń 1, Budapest 2, Kraków 3), a wszystko to stało się w kilku latach dzięki poświęceniu, żelaznej woli i ruchliwości komitetu. Przy tej sposobności zasnacza powyższy dziennik, że Lwów jeszecie dotychczas stał na stanowisku toru prowincjonalnego z charakterem raczej lokalnym; tegoroczny zaś program krakowski jest tego rodzaju, że nie można przykładać do niego miary, podług której sądzi się zwykle zjazdów prowincjonalnych.

Zjazd tegoroczny obejmuje o jeden dzień więcej niż w przeszłym roku, więc wysięgi tam będą trwały cztery dni, a nagrody na nie wynoszą ogółem 110.400 koron. Przy tem pomnożeniu wyścigów zajął też musiałby niektóre w układy zjazdu.

**Sportsman** zwraca uwagę na dwa charakterystyczne rysy w programie, t. j. naprzód, że trzymają o szczęśliwie środek pomiędzy systemem wyścigów na długie a na krótkie mety, powtóre zaś na małą ilość biegnów dwuletnich koni, bo bęć ich tylko trzy. Wileznie więc — powiada — kierownicy toru krakowskiego, przeciwni są nadmier-

nemu i nadto wczesnemu wyzyskiwaniu i wyczerpaniu koni dwuletnich.

Tyle **Wiener Sportsman**, my zaś pozwolimy sobie dodać, że trzy wysięgi dwuletnich koni, to chyba za dużo, zwłaszcza w pierwszej połowie roku, w czerwca.

### Część ekonomiczna.

(Z.) Istny zamęt zapanował na targu tych walorów, w których w ubiegłym tygodniu tak ogromna haussa panowała, t. j. na targu walorów kolejowych. W sobotę już przestali one iść w górę, a dziś dalej spadły. Przestraszone rzesze spekulatorów rzuciły się więc tłumnie do sprzedaży. Z targu walorów kolejowych rozroszerzył się ten prad zniżkowy także na inne kategorie papierów, zwłaszcza na papiery przemysłowe, których kursa w ubiegłym tygodniu także różnymi nieczynnymi środkami śrubowano w górę. Alpiny n. p. z 66 spadły na 61, a także inne walory górnicze spadły dotkliwie. Na targu papierów bankowych wyróżniły się korzystniej tylko bodenkredyty i unioy. Złota renta węgierska, atakowana przez kontrming berlińską, spadła dziś o 35 ct. Na targu berlińskim panowała również słaba tendenoya. Krawiły bowiem jakieś niewyraźne pogłoski o chorobie cesarza Wilhelma.

**Wiedeń 12 marca.**  
P. Bianchini postawił wniosek, aby o-twarto dyskusję nad wozorajszą odpowiedzią prezesa gabinetu na interpelację co do wrzekomej mobilizacji wojsk na granicy serbskiej. Izba ogromną większością odrzuciła ten wniosek.

Następnie odczytano odepzę sądu krajowego w Wiedniu, domagającą się zezwolenia na sądowe ściganie p. Blocha za obrabę posta do sejmu dolno austriackiego Verganiego, po-zem przystąpiono do dalszej debaty nad projektem ustawy o sprzedaży towarów na raty.

Długa debata wywiązała się nad sform 7, zawierającym postanowienia karne. Paragraf ten orzeka, że wyzyskanie nieświadomości osoby, kupującej towar jaki na raty, podpada karze aresztu od jednego miesiąca do roku, a nadto grzywnie od 100 do 1000 zł. Zasądzenie za takie przewinienie pociąga za sobą te same skutki, co zasądzenie za zbrodnię oszustwa.

Przeciw temu paragrafowi wystąpili liberałowie Stöhr i Götz i domagali się złagodzenia tych postanowień.

Minister sprawiedliwości hr. Schoenborn bronil gorąco sform 7 w stylizacji rządowej, to samo także pp. Piniński i Fattal. Izba przyjęła ostatecznie bez zmiany sform 7, przeto także sform 8.

Przy sform 9 zabrał głos p. Exner i domagał się, aby z pod przepisów tej ustawy wyłączone zostały na raty maszyny do zycia.

O północy zamknął przewodniczący posiedzenie. Następne odbędzie się dziś.

**Berlin 14 marca.** Wzozoraj rozpoczął się tu proces przeciw dziennikarzom Plackowi-Podgórskiemu i S.hweinhausenowi, oskarżonym o obrabę kanclerza Oapriwego i ministra finansów Miquela. (Zarzućili oni Miquelowi, że korzystając ze swego wpływowego stanowiska, wdawał się w rozmaite nieuczyste spekulacje i że w pewnym momencie zbżył fałszywą przysięgę. Przed rozpoczęciem indagacji świadczący oskarżony Schwe ubagał, iż ze swej strony wniósł przeciw Miquelowi skargę o oszczerstwo.

Ministra Miquela przestu hano jako świadka. Zeznał on, że nigdy nie wdawał się w żadne spekulacje; wprowadził kupował w swoim czasie akcyje kolei rumuńskich, ale kupował je nie dla siebie. Co się tyczy przysięgi złożonej przez ministra w procesie przeciw Gehlsenowi, to przysięga ta była rzetelną i odpowiadała rzeczywistości.

Przewodniczący konstatuje, że akta procesu przeciw Gehlsenowi gdzieś znikły. Miquel odczytuje więc ze stenogramu całe zeznanie swoje w tym procesie.

Radca sądowy Muocckel, który w swoim czasie był obrońcą w procesie Gehlsena, potwierdza, że wszystko co Miquel mówi o tej przysiędze, jest prawdą.

Oskarżony Plack zarzucił, że niektóre listy znajdujące się w aktach, sporządzone i podpisane dopiero w toku śledztwa. Przewodniczący skarcił Placka za to wyrażenie, a Miquel rzekł, że oświadczając te katęgorie, oskarżony, nie może go obrazić. To też Miquel nie byłby nawet wcale wytżwał procesu, gdyby nie to, że winia jest to swemu stanowisku.

W dalszym toku oświadczył Miquel, że przy sprzedaży kolei brunszwickiej wcale nie był czynnym, to też zarzuty robione mu z tego powodu przez oskarżonego S.hweinhagena nie mają żadnej podstawy. S.hweinhagen o final obwinienie co do udziału Miquela w sprawie sprzedaży kolei brunszwickiej.

Miquel oświadcza, że Schweinhagen z więzienia pisał list do niego, w którym prosi go o cofnięcie skargi przeciw niemu, minister jednak obstarże przy swej skardze, gdyż chce, aby dana odstraszcjący przykład innym oszczercom.

Abbaży 14 marca. Cesarzowa niemiecka z dziećmi przybyła tu wozoraj o godzinie 2ej po południu. Ulice przystrojono flagami. Stojący tu na koczony pancernik niemiecki „Moltke” przywitał cesarzową salwami armatniami.

**Berlin 14 marca.** Komisja podatkowa parlamentu bardzo znaczną większością odrzuciła wniosek rządowy co do opodatkowania kwitów, czeków, asygnat kasowych i papierów frachtowych.

Parlament przyjął ostatecznie cały traktat handlowy z Rosyą.

**Montana 14 marca.** Cesarstwo odbyli wozoraj rano zwykłą przechadzkę, w południe zaś zrobiła cesarzowa wycieczkę w góry.

**Praga 14 marca.** Narodni Listy donoszą, że Cesarz nie potwierdził wyboru młodocześnie-go posta sejmowego Jandy na przewodniczącego czeskiej sekiory krajowej rały kultury. Z tego powodu trzeba będzie przedsięwziąć nowy wybór.

W procesie przeciw mordercom Mrwy zeznał wozoraj oskarżony Dolezał, że współ-oskarżony Kriz zaobchwał go do spełnienia tego morderstwa. Żonę Kriza stara się Dolezał u-niewinnić i odwołał także wszystkie zeznania poczynione w śledztwie przeciw innym oskarżonym. Drugi morderca Mrwy Dragoun, zeznaje tak samo jak Dolezał.

**Londyn 14 marca.** Izba gmin w dyskusyi adreso wej na wniosek radykała Labouche'a pomimo sprzeciwienia się rządowi uchwaliła 147 głosami przeciw 145 wstawić do adresu żądanie, że w pracy ustawodawczej mogą brać udział tylko ludzie wybrani przez naród. (To znaczy, że izba lordów, ponieważ jej członkowie nie są wybierani, tylko dziedziczeni lub mianowani, nie może brać udziału w pracy ustawodawczej. Uchwała ta jest jakby wiechem rzuconym Gład-stonowi na odchodnem. Innego znaczenia mieć nie będzie, jakkolwiek dla gabinetu jest bardzo przykra. *Przyp. Red.*)

**Wiedeń 14 marca.** Dotychczasowy drugi wiceburmistrz dr. Grübl wybrany został dziś burmistrzem miasta Wiednia 88 głosami na 131 głosujących. Luenger otrzymał 43 głosy.

**Londyn 14 marca.** Rezultat głosowania nad wnioskiem Labouchera, wymierzonym przeciw izbie lordów, był zupełną niespodzianką. Większość posłów stronnictwa konserwatywnego, którzy przyrzekli rząto wi, iż popierac będą przeciw radykałom, nie widziała, że do głosowania przyjdzie i nie była w sali.

polesnie, aby przy powoływaniu landwe-rzystów do ćwiczeń z bronią bano wzgląd na to, iżby dotycząca osoba jak najmniej uszczerbku w swoim zarobku poniosła.

**Wiedeń 14 marca.** Na wozorajszym wieczornem posiedzeniu Izby posłów wniósł minister finansów dr. Plener przedłożenie dodatkowe do budżetu, którym domaga się podwyższenia kredytu na zapomogi dla urzędników państwowych z jednego miliona na półtora miliona reńskich.

P. Bianchini postawił wniosek, aby o-twarto dyskusję nad wozorajszą odpowiedzią prezesa gabinetu na interpelację co do wrzekomej mobilizacji wojsk na granicy serbskiej. Izba ogromną większością odrzuciła ten wniosek.

Następnie odczytano odepzę sądu krajowego w Wiedniu, domagającą się zezwolenia na sądowe ściganie p. Blocha za obrabę posta do sejmu dolno austriackiego Verganiego, po-zem przystąpiono do dalszej debaty nad projektem ustawy o sprzedaży towarów na raty.

Długa debata wywiązała się nad sform 7, zawierającym postanowienia karne. Paragraf ten orzeka, że wyzyskanie nieświadomości osoby, kupującej towar jaki na raty, podpada karze aresztu od jednego miesiąca do roku, a nadto grzywnie od 100 do 1000 zł. Zasądzenie za takie przewinienie pociąga za sobą te same skutki, co zasądzenie za zbrodnię oszustwa.

Przeciw temu paragrafowi wystąpili liberałowie Stöhr i Götz i domagali się złagodzenia tych postanowień.

Minister sprawiedliwości hr. Schoenborn bronil gorąco sform 7 w stylizacji rządowej, to samo także pp. Piniński i Fattal. Izba przyjęła ostatecznie bez zmiany sform 7, przeto także sform 8.

Przy sform 9 zabrał głos p. Exner i domagał się, aby z pod przepisów tej ustawy wyłączone zostały na raty maszyny do zycia.

O północy zamknął przewodniczący posiedzenie. Następne odbędzie się dziś.

**Berlin 14 marca.** Wzozoraj rozpoczął się tu proces przeciw dziennikarzom Plackowi-Podgórskiemu i S.hweinhausenowi, oskarżonym o obrabę kanclerza Oapriwego i ministra finansów Miquela. (Zarzućili oni Miquelowi, że korzystając ze swego wpływowego stanowiska, wdawał się w rozmaite nieuczyste spekulacje i że w pewnym momencie zbżył fałszywą przysięgę. Przed rozpoczęciem indagacji świadczący oskarżony Schwe ubagał, iż ze swej strony wniósł przeciw Miquelowi skargę o oszczerstwo.

Ministra Miquela przestu hano jako świadka. Zeznał on, że nigdy nie wdawał się w żadne spekulacje; wprowadził kupował w swoim czasie akcyje kolei rumuńskich, ale kupował je nie dla siebie. Co się tyczy przysięgi złożonej przez ministra w procesie przeciw Gehlsenowi, to przysięga ta była rzetelną i odpowiadała rzeczywistości.

Przewodniczący konstatuje, że akta procesu przeciw Gehlsenowi gdzieś znikły. Miquel odczytuje więc ze stenogramu całe zeznanie swoje w tym procesie.

Radca sądowy Muocckel, który w swoim czasie był obrońcą w procesie Gehlsena, potwierdza, że wszystko co Miquel mówi o tej przysiędze, jest prawdą.

Oskarżony Plack zarzucił, że niektóre listy znajdujące się w aktach, sporządzone i podpisane dopiero w toku śledztwa. Przewodniczący skarcił Placka za to wyrażenie, a Miquel rzekł, że oświadczając te katęgorie, oskarżony, nie może go obrazić. To też Miquel nie byłby nawet wcale wytżwał procesu, gdyby nie to, że winia jest to swemu stanowisku.

W dalszym toku oświadczył Miquel, że przy sprzedaży kolei brunszwickiej wcale nie był czynnym, to też zarzuty robione mu z tego powodu przez oskarżonego S.hweinhagena nie mają żadnej podstawy. S.hweinhagen o final obwinienie co do udziału Miquela w sprawie sprzedaży kolei brunszwickiej.

Miquel oświadcza, że Schweinhagen z więzienia pisał list do niego, w którym prosi go o cofnięcie skargi przeciw niemu, minister jednak obstarże przy swej skardze, gdyż chce, aby dana odstraszcjący przykład innym oszczercom.

Abbaży 14 marca. Cesarzowa niemiecka z dziećmi przybyła tu wozoraj o godzinie 2ej po południu. Ulice przystrojono flagami. Stojący tu na koczony pancernik niemiecki „Moltke” przywitał cesarzową salwami armatniami.

**Berlin 14 marca.** Komisja podatkowa parlamentu bardzo znaczną większością odrzuciła wniosek rządowy co do opodatkowania kwitów, czeków, asygnat kasowych i papierów frachtowych.

Parlament przyjął ostatecznie cały traktat handlowy z Rosyą.

**Montana 14 marca.** Cesarstwo odbyli wozoraj rano zwykłą przechadzkę, w południe zaś zrobiła cesarzowa wycieczkę w góry.

**Praga 14 marca.** Narodni Listy donoszą, że Cesarz nie potwierdził wyboru młodocześnie-go posta sejmowego Jandy na przewodniczącego czeskiej sekiory krajowej rały kultury. Z tego powodu trzeba będzie przedsięwziąć nowy wybór.

W procesie przeciw mordercom Mrwy zeznał wozoraj oskarżony Dolezał, że współ-oskarżony Kriz zaobchwał go do spełnienia tego morderstwa. Żonę Kriza stara się Dolezał u-niewinnić i odwołał także wszystkie zeznania poczynione w śledztwie przeciw innym oskarżonym. Drugi morderca Mrwy Dragoun, zeznaje tak samo jak Dolezał.

**Londyn 14 marca.** Izba gmin w dyskusyi adreso wej na wniosek radykała Labouche'a pomimo sprzeciwienia się rządowi uchwaliła 147 głosami przeciw 145 wstawić do adresu żądanie, że w pracy ustawodawczej mogą brać udział tylko ludzie wybrani przez naród. (To znaczy, że izba lordów, ponieważ jej członkowie nie są wybierani, tylko dziedziczeni lub mianowani, nie może brać udziału w pracy ustawodawczej. Uchwała ta jest jakby wiechem rzuconym Gład-stonowi na odchodnem. Innego znaczenia mieć nie będzie, jakkolwiek dla gabinetu jest bardzo przykra. *Przyp. Red.*)

**Wiedeń 14 marca.** Dotychczasowy drugi wiceburmistrz dr. Grübl wybrany został dziś burmistrzem miasta Wiednia 88 głosami na 131 głosujących. Luenger otrzymał 43 głosy.

**Londyn 14 marca.** Rezultat głosowania nad wnioskiem Labouchera, wymierzonym przeciw izbie lordów, był zupełną niespodzianką. Większość posłów stronnictwa konserwatywnego, którzy przyrzekli rząto wi, iż popierac będą przeciw radykałom, nie widziała, że do głosowania przyjdzie i nie była w sali.

### Przyjechali do Lwowa

dnia 14 marca 1894.

**HOTEL ZORBA.** R. Pawlikowski z Brzescau. W. Niezabitowski z Łanek. W. Krasnopolski z Lataca. A. Cielecki z Perchowa. K. Stein z Hozowa. A. Lisowiecki z Nieglowic. Ustrzycki z Człajczy.

**HOTEL FRANCUSKI.** Ksiązę L. Radziwiłł z Zagrobli. Hrabia M. Piniński z Koszykowie. G. Jahl ze Stanisławowa. W. Niwicki z Bortnik. J. Pompe z Paryża. A. Lichtenstein z Berlina. A. Orel z Wiednia. A. Winkler z Niemiec. Platner z Szmalkowczyk.

**HOTEL VICTORIA.** A. Szymanowski z Moroki. J. L. Weiss z Wiednia. Hoch z Przemysła. F. Heimneyer z Paryża.

**HOTEL CENTRALNY.** Dr. J. Reichenberg z Stryja. E. Hansen z Wiednia. S. Goldenring z Białej. K. Vogel z Pragi. P. Domański z Chelewo. P. Żucki z Sarn. Dr. Rucznak z Krakowa. R. Walczek z Olszanicy. S. Hirschensohn z Pragi. A. Pick z Wiednia. P. Fischel ze Stanisławowa. E. Sabo z Królestwa Polskiego. Wl. Olszański z Nowosiólet.

### Nadesłane.

Smubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też na siebie żadnej odpowiedzialności.

**SPECYALISTA chorób gardła, nosa i płóc**  
**Dr. Kazimierz Trzcieniecki**  
Kopernika Nr. 14, II piętro  
po 5 letnich studyach specjalnych na klinice profesora SCHROTTERA w Wiedniu odbył od g. 11—12 przed południem i od 3—5 po południu. Dla ubogich bezpłat

KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA D'AGREMONT.

(Ciąg dalszy).

Don José był człowiekiem honorowym i dotrzymał danego słowa. Zrzekł się powrotu do Europy i ostatecznie postanowił osiedzić na Kubie. Za to Krystynę da Rochebelle zaczął mówić o wyjeździe z Hawany.

Wtedy Nadina, dumna i świadoma swej wartości, głęboko odczuła zawód i oburzyła się. — Jako — mówiła sobie — zapomniałam o krzywdzie wyrządzonej mi przez jej syna, myślałam tylko o jej smutku i rozpacz...

— Niech pani mówi — zawołał Krystyn. — Osoba tak szlachetna jak pani, nie może powieść mi takiego, co by mnie zniechęcało. — Od dawna, o ile przypomniać sobie mogą — zaczęła Nadina — widzę w mej wyobraźni młodzieńca, syna najlepszych przyjaciół moich rodziców...

tem, umiał przyjąć postawę tak naturalną i mówił tonem tak szczerym, że wzruszona Nadina poddała mu rękę. — Wieg dobrze, spróbuj, a w każdym razie, chociażby moje serce pozostało zamkniętym, przysięgam przecież, że będę nie tylko przyjaciółką wdzięczną i poświęcającą się, lecz i żoną wiarą i uczciwą.

Don José płakał z radości. Po miesiącu odbył się ślub w Hawanie, lecz na żądanie Nadii skromnie i po cichu, przez wzgląd na niedawną śmierć jej matki. W rok później przyszła na świat Teresa. Szczęście starego margrabiego nie miało granic. Trzymał dziecko do chrztu i przywiązał się do niego niezmiernie.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Dla matek dbających o zdrowie swoich dzieci polecamy „Baya“ puder antyseptyczny. Uznany przez pierwszorzędne powagi lekarskie jak Prof. Dr. Czajewicz, Dr. Kniaziołucki, Dr. Merozyński, Dr. Strojnowski, Dr. Wachtel i innych za najznakomitszy środek w wypadkach powierzchownego wyprysku i odparzenia ciała.

Pierwsza Tokajska Fabryka Koniaku w Tokaj. Herb miasta Tokaj. Rejestrowana marka ochronna. 8 złotych medali na pierwszych wystawach. P. T. P. dajemy do wiadomości powszechnej że panu A. ROSENTHALOWI we Lwowie zastępstwo naszej firmy odebraliśmy.

Pomocnik młody z ukończoną praktyką księgarską i z dobrymi świadectwami, znajdzie zaraz umieszczenie w księgarni SEYFARThA i CZAJKOWSKIEGO we Lwowie. Wina Szampanskie, francuskie w ciałych pół i ćwierć butelkach.

Zarząd dóbr Radłowa ma do sprzedania następujące odmiany kart tli, pochodzących od Wgo D ikowskiego w Nowejwsi Gorzelnik Godzięba Chochlik Ziemiowit.

Kucharka polska FLORENTYNY i WANDY Część druga, o 2 art. powiększona, czesze bardziej udoskonalona. Wydanie piąte.

Chwała Boża książka do nabożeństwa dla niewiast obojczych przez ks. Lukasz Bobrowicza unicy helmskiego, wyznacza, kanzodziej, oprawa urodzono 90 ct. 1 z. 20 ct., 1 z. 80 ct., 2 z. 2 z. 80 ct., 3 z. 1 z. 4 z.

Franciszek Underka ojciec we Lwowie, poleca Szan. P. T. Publiczności swój główny Skład Wędlin przy ulicy Krakowskiej 1. 15 który z powodu zbliżających się Świąt Wielkanocnych świeżo i obficie zapasowany został we wszelkie wyroby masarskie jakoto: szynki młode wędzone i gotowane, kiełbasy sękane pieczone i krajowe, t. z. krakowskie, kielbasy polskie wędzone do gotowania, polędwice wędzone i wędzalniki, cztery, rolady, wszelkiego rodzaju, kabanosy, paszety z dziczyzny, suszki do ubierania półmisek, oraz wszelkie inne wędliny w wielkim wyborze: proszeta różnej wielkości surowe lub pieczone, cielęcina marynowana i pieczona.

Dentolina najlepsza glicerynowa pasta w tubkach do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł, oraz usuwa wszelkie choroby gardła i ust. Cena 25 ct. jest to specjalny wynalazek Jana Ihnatowicza mag. farm. i chem. sądowego we Lwowie ul. Kopernika 1. 3., Halicka 1. 11., w Krakowie Sukiennice Nr. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2.

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH ORAZ szkoła kroju angielskiego i francuskiego Z. LUCZYŃSKIEJ została przeniesiona do domu pod l. 17. ul. Ossolińskich. Przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia jak najakuratniej. 635 3-6

Jakóba Löwenhecka Lwów ul. Trybunalska 1. 6 poleca wyborze trunki oraz przekąski zimne i gorące, także znakomite odcznie (sznki) w restauracji z komfortem urządzonej podawane codziennie obiady, kolacje w abundance poczynając od 10 zł. Paki który trzymał poprzednio ul. Krakowska 1. 1 został zwinięty, raczą przeto Szanowni moi goście w tym nowym lokalu mie zaszczyć. Polecając się łaskawym względem z wysokim szacunkiem. Jakób Löwenheck restaurator.

Boże kocham Cię osobna dla chłopców i dla pańienek, po 45 ct., 55 ct., 90 ct., 1 z. 2 z. 2 ct., 1 z. 80 ct., 1 z. 2 z. 80 ct. Do nabycia w składzie przy miotów tlesci religijnej pod firmą.

Każda Pani domu chęć a zapatrzyć dom swój w dobre przytulny, nie tylko zło-wne zachwasie, ale zręczywiście z dobroci i zalet wypróbowane, raczy łaskawie zwrócić uwagę na moją firmę, która do-biła wszelkich starań by swoich Szan. odbiorców jak najwię-ciej zadowolić, i to tak co do jakości towarów, jak i cen naj-przystępniejszych o czem dowodzi następujący mały wyciąg z cenika. Z szacunkiem:

LEONARD SOLECKI we Lwowie, ulica Batorego 1. 2. Z powodu znacznej konsumpcji i rzędowiątecznej cukier i inne towary znnowu potaniły: 1 kilo cukru najlepszego w głowie 38 ct. „ „ czysto 37 „ „ „ w kostkach lub mączce 38 „ „ „ w kostkach lub mączce 38 „ „ „ w kostkach lub mączce 1.08 „ „ „ bardzo ładnych 90 „ „ „ r dzynek sułkańskich bez pestek najpięk. 60 „ „ „ „ „ „ „ 60 „ „ „ „ „ „ „ 52 „ „ „ „ „ „ „ 69 „ „ „ „ „ „ „ 48 „ „ „ „ „ „ „ 68 „ „ „ „ „ „ „ 60 „ „ „ „ „ „ „ 68 „ „ „ „ „ „ „ 30 „ „ „ „ „ „ „ 1.50 „ „ „ „ „ „ „ 1.28 „ „ „ „ „ „ „ 1.12 „ „ „ „ „ „ „ 1.40 „ „ „ „ „ „ „ 68 „ „ „ „ „ „ „ 66 „ „ „ „ „ „ „ 16 „ „ „ „ „ „ „ 14 „ „ „ „ „ „ „ 13 „ „ „ „ „ „ „ 14 „ „ „ „ „ „ „ Drożdże co dzienne świeże wiedeńskie nierawdne 1/3 14

Poszukuję leśniczego kawalera, z niższym szczeniem dostawczą praktyką. Interesowa-ni zechcą się zgłosić do mnie do Hotelu Z rzą w dniach od 17go do 17go Marca r. b. o godz nie między 7na a 8na rano. Artur Z Cielecki.

2 garnitury mebli bardzo eleganckich, fasony niezwykłe, materia jedwabna, nowe do sprzedania. 10 foteli doroboczych, używanych w dobrym stanie, korzystać do nabycia PRACOWNIA TAPIECERSKA SZCZURKOWSKIEGO Lwów Sykstuska 10.

Do wydzierżawienia Folwark 1.000 morgów k. b. Lwowa z gor-zelnia na lat 12. Blizsz. wiadomo-ść: doktor Dornbach, Koper-nika 7. 764 1-3

Fabryka cylindrów i kapeluszy pod firmą ANTONI KAFKA przedtem A. Kożuszek we Lwowie, Rynek 29 przechodnia kamienica Andryolego od strony Jeautów Teatralna 12 poleca na sezon wiosenny 623 2-7

Kapelusze i cylindry własnego wyrobu najmodniejszych fasonach i kolorach po najniższych cenach, jakoto kapelusze i cylindry fabryk Habiga i Plessa w Wiedniu, w wielkim wyborze kapelusze w rozmaitych kolorach po 5 zł. zaś cylindry całkiem lekkie po 9 zł. Także kapelusze młodsze nieprze-makalne tak zwane „Loden“ z fabryki Antoniego Pichlera z G. ac. Przyjmuje kapelusze, cylindry d. odnawiania. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Dr. Jasińskiego poradnik dla kaszlących. Drugie, całkiem przerobione i ulepszone wydanie. Cena 1 z. 667 2-3

Koszule salonowe po zł. 1.05, 1.60, 2, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przedami pikowymi i fal-dzikami (zakładkami) do zł. 2.75 i 3. Koszule kolorowe, kretonowe i ox-tortowe po 1. 2.50 i 3.75. Koszule mone po zł. 1.65, 2, ozdobione a wzór ukraińskich po zł. 2.40, 2.60 i 3. Koszule d. chłopaków po zł. 1.40 i 1.60. Kalisony d. chłopaków po 95 ct. i zł. 1.10. Faldaszulki z kolierami 60 ct.

KALESONY do ct. 90, zł. 1.05, 1.10, 1.43, 1.65, 1.80, KOENIGSZE tuzin po zł. 2.40 i 2.80. MANKRETY tuzin po zł. 4 i 4.80. CHUSTKI płócienne, tuzin po zł. 2.40. KAPTANKI lenie od potu bawełn. i siatkowe po ct. 60, 90 do zł. 1.40. BIELIZNA letnia wełn. prof. Jaegera sprzedaję po cenach fabrycznych.

Do Pani Heleny Piątkowskiej las. han lu papierów, fabrykantki tutej-cygaroowych we Lwowie, ul. Fańska 1. 2. Odpowiadając życzeniu Pani z d. 23 lu-tego br. I. M. Pab. chem. 192 zbadalem nadesłany przez Panię papier cygaroowy w zwłoczą. „PAB“ zwanym i znany-m z nas takowy ni zawierał żadnych niebezpiecznych składników, tak co dotyczy wydawczego procentu popiołu ak i wy-dobywających się przy spalaniu dymów odpowiada w zupełności wymogom hygienicznym takiego towaru. Z mejskiego laboratorium chemicznego. We Lwowie d. 2 marca 1894. Mieczysław Dunin Wąsowicz dr. filoz. Uniwers. Trybu skiego, zaprzy-siężony chemik miejski i sądowy, 1000 sztuk 1 z. przy odbiorze 5000 opa-kowanie i porto franco.

Oliwę do maszyn Pasy do maszyn Płyty i węz gumowe. Tektura, asbest, minium, bleiweis poleca skład farb, lakierów i pokostów

W. Czopp Lwów, Żółkiewska 2. Założona w roku 1843.

HERBATA Morning familijna 1 z. 60 ct. za pół kg. Kayow dorobowa 1 z. 80 ct. za pół kg. Suchong wysmienita 2 z. 2 z. za pół kg. wycię poleca. Główny i wycięzny skład rosyjskich herbat Adolf Singer Lwów Sykstuska 17. Wysłki od 1 kl. franco poczta. AGRONOM teoretycznie i praktycznie wykształcony, mocey się wykazać chlubnymi świadectwami z większych szkół i gospodarstw postępowych, posiadając od 1 lipca 1891 odpowiedzialny posady zarządcy lub admini-stratora dóbr. Blizsza wiadomość w Biurze dzieł narków Płuhna Lwów. 722 2-6